PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	09.12.2016
	с. Камень-Рыболов
	№
	639-па

	Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидии муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения части затрат по электроэнергии, связанных с оказанием услуг по водоснабжению населения Ханкайского муниципального района

	В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», на основании статей 69,78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава Ханкайского муниципального района, Администрация Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидии муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения части затрат по электроэнергии, связанных с оказанием услуг по водоснабжению населения Ханкайского муниципального района.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Глава муниципального района -

	глава Администрации

	муниципального района
	В.В. Мищенко

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района
     от 09.12.2016  № 639-па

Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидии муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения части затрат по электроэнергии, связанных с оказанием услуг по водоснабжению населения  Ханкайского
муниципального района
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления из бюджета Ханкайского муниципального района субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим услуги по водоснабжению населения Ханкайского муниципального района (далее - субсидии).

1.2. Субсидии предоставляются организациям, предоставляющим населению Ханкайского муниципального района на возмещение части затрат по электроэнергии, связанных с оказанием услуг по водоснабжению населения Ханкайского муниципального района (далее - возмещение части затрат).
1.3. Предоставление субсидии производится в соответствии с настоящим Порядком в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на данные цели в текущем финансовом году.
2. Цели предоставления субсидии

Основной целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение (возмещение) части затрат по электроэнергии в соответствии с заключенным соглашением между Администрацией Ханкайского муниципального района и организацией в пределах лимитов бюджетных ассигнований.

3. Главный распорядитель средств бюджета
Главным распорядителем средств бюджета Ханкайского муниципального района (далее - главный распорядитель), осуществляющим предоставление субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий является Администрация Ханкайского муниципального района.

4. Критерии отбора получателей субсидии

4.1. Критериями отбора организаций, предоставляющих населению Ханкайского муниципального района услуги водоснабжения, имеющих право на получение субсидий из бюджета Ханкайского муниципального района являются:

4.1.1. Государственная регистрация в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя и осуществление деятельности населения Ханкайского муниципального района.
4.1.2. Отсутствие процедуры реорганизации, ликвидации в отношении юридического лица, отсутствие решений арбитражных судов о признании юридического лица, индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства.
5. Условия и порядок предоставления субсидий

5.1. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на текущий финансовый год, и носит целевой характер.

5.2. Для получения субсидии заявитель предоставляет следующие документы:

5.2.1. Заявку, подписанную руководителем организации и заверенную печатью, с просьбой предоставить субсидию с указанием расчетного (лицевого) счета для перечисления денежных средств и объема требуемых средств по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

5.2.2. Учредительные документы или их копии, заверенные руководителем организации (предоставляется один раз при первом обращении организации в случае, если не произошло изменений в данных документах).

5.2.3. Копию свидетельства о постановке на налоговый учет.

5.2.4. Выписку (или копию выписки, заверенную руководителем организации) из единого государственного реестра юридических лиц (или единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), выданную не ранее чем за 30 дней до даты обращения организации за предоставлением субсидии.

5.2.5. Справку о наличии банковского счета.

5.2.6. Расчет размера субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по водоснабжению населения Ханкайского муниципального района, который производится на год по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. Форма расчета размера субсидии заполняется согласно бухгалтерской отчетности, после сдачи годовой бухгалтерской отчетности производится корректировка расчета размера субсидии.
5.3. Размер субсидии на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по водоснабжению населения Ханкайского муниципального района, определяется как сумма затрат, связанных с оказанием услуги, за минусом полученного дохода от оказания услуги. Размер субсидии рассчитывается по формуле:

S = Z - B, где:

S - Размер субсидии на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по водоснабжению населения Ханкайского муниципального района, рублей (но в пределах лимитов бюджетных ассигнований);

Z - сумма затрат, связанных с оказанием услуг по водоснабжению населения Ханкайского муниципального района, за период, за который планируется получение субсидии на возмещение затрат, рублей;

B - полученный доход от оказания услуг по водоснабжению населения Ханкайского муниципального района за период, за который планируется получение субсидии на возмещение затрат, рублей.
5.4. Если в пакете документов отсутствуют какие-либо документы, указанные в подпункте 5.2. настоящего Положения, необходимо предоставить пояснения в письменном виде, в которых будет указана причина отсутствия того или иного документа. Письмо составляется на бланке заявителя и содержит объяснения по всем отсутствующим документам.

5.5. Претендент на получение субсидии обращается с заявкой и необходимыми приложениями в Администрацию Ханкайского муниципального района по адресу: с. Камень-Рыболов, ул. Кирова, 8.
5.6. Специалист отдела экономики проверяет верность заполнения заявок, наличие необходимых документов.

5.7. Специалист отдела экономики оказывает бесплатное консультирование претендентов на получение субсидий по вопросам, касающимся содержания, формы, оформления и порядка подачи заявки.

5.8. В случае если в составе заявки отсутствуют какие-либо документы, данная заявка не принимается.

5.9. Участник, которому отказано в предоставлении субсидии по результатам рассмотрения его заявки, вправе обратиться с новой заявкой в срок, установленный для подачи заявок.

5.10. Порядок рассмотрения заявок на получение субсидии.

5.10.1. Администрация Ханкайского муниципального района осуществляет экспертизу и оценку поданных документов на предоставление субсидии в срок не более 10 календарных дней.
5.11. Порядок перечисления бюджетных средств.

5.11.1. Администрация Ханкайского муниципального района в течение 5 рабочих дней со дня издания постановления Администрации Ханкайского муниципального района о предоставлении субсидий заключает с претендентом на получение субсидии соглашение о предоставлении субсидии, на основании которого ему перечисляется субсидия.
5.12. В соответствии с заключенным соглашением Администрация Ханкайского муниципального района осуществляет выплату субсидий.

5.13. Сумма субсидии перечисляется ежемесячно до 5 числа месяца следующего за отчетным согласно предоставленной счет-фактуры и ведомости потребления электроэнергии за отчетный месяц, но в пределах лимитов бюджетных ассигнований на текущий финансовый год.
5.14. Перечисление средств осуществляется на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации.
6. Требования к отчетности
6.1. Претендент на получение субсидии обязан в течение 10 дней после получения субсидии предоставить в отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального района отчет о целевом расходовании субсидии согласно Приложения № 3 к настоящему Порядку, копии платежных поручений, подтверждающих оплату затрат по электроэнергии и акты сверки взаиморасчетов.
7. Требования об осуществлении контроля

 за соблюдением условий, целей и порядка
предоставления субсидий и ответственности за их нарушение
7.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляют Администрация Ханкайского муниципального района  и орган внутреннего муниципального финансового контроля.
8. Порядок возврата субсидий

8.1. Получатели субсидий возвращают полученные субсидии в местный бюджет в случае выявления нецелевого использования предоставленных средств.
8.2. В случае выявления Администрацией Ханкайского муниципального района и органом внутреннего муниципального финансового контроля фактов, указанных в пункте 8.1 настоящего Порядка, получателю субсидии направляется (заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручается лично под роспись) требование о возврате полученной субсидии (части субсидии) в течение десяти календарных дней со дня получения соответствующего требования.

8.3. В случае отказа от добровольного возврата субсидии (части субсидии) указанные денежные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1

к Порядку предоставления
субсидий юридическим лицам
(за исключением субсидии
муниципальным учреждениям),
индивидуальным предпринимателям
в целях возмещения части затрат

по электроэнергии, связанных с
оказанием услуг по водоснабжению
 населения Ханкайского
 муниципального района
Форма

                                   В Администрацию Ханкайского муниципального

                                   района

                                   от ____________________________________,

                                                                     (наименование организации)
                                   проживающего по адресу:

                                   ________________________________________

                                  ЗАЯВКА

на получение субсидий из бюджета Ханкайского муниципального района на возмещение части затрат юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по водоснабжению населения Ханкайского муниципального района
      Заявитель _________________________________________________________________

_________________________________________________________________

 (полное наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
обращается  за  предоставлением  финансовой  поддержки  в форме субсидии на

сумму __________________________________________________________ рублей

на возмещение  части затрат по электроэнергии, связанных с оказанием услуг по водоснабжению населения Ханкайского муниципального района
Руководитель организации              _________________________________

                                                                                                      (Ф.И.О.)

Официальный представитель для контактов

_________________________________________________________________

                                              (Ф.И.О., должность, телефон)

 Гарантирую,  что  все  изложенные  в  заявке  и  прилагаемых документах

сведения полностью достоверны.

    Приложения:

    1. Копия свидетельства о регистрации юридического лица/индивидуального предпринимателя без образования юридического лица.
    2. Копия Устава, заверенная руководителем.
    2. Копия свидетельства о постановке на налоговый учет.

    3. Выписка из ЕГРЮЛ (ЕГРИП).

    4. Справка о наличии банковского счета.

    5.  Расчет размера субсидии в целях  возмещения  части  затрат  по электроэнергии текущего года, связанных с оказанием услуг по водоснабжению населения Ханкайского муниципального района.
Подпись _______________________

Ф.И.О. ________________________________

Дата _________________________________

Приложение № 2

к Порядку предоставления

субсидий юридическим лицам

(за исключением субсидии

муниципальным учреждениям),

индивидуальным предпринимателям

в целях возмещения части затрат

по электроэнергии, связанных с
оказанием услуг по водоснабжению
 населения Ханкайского
муниципального района
Расчет

размера субсидии юридическим лицам (за исключением
 субсидии муниципальным учреждениям),

индивидуальным предпринимателям в целях возмещения
части затрат по электроэнергии, связанных с оказанием услуг

по водоснабжению населения
 Ханкайского муниципального района
	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Значение показателя

	1.
	Доходы по водоснабжению, всего
	тыс. руб.

	2.
	Расходы по водоснабжению, всего, в том числе
	тыс. руб.

	2.1.
	Затраты на электроэнергию
	тыс. руб.

	2.2.
	Затраты на материалы
	тыс. руб.

	2.3.
	Затраты на оплату труда
	тыс. руб.

	2.4.
	Единый социальный налог
	тыс. руб.

	2.5.
	Амортизация
	тыс. руб.

	2.6.
	Прочие прямые расходы (расшифровать)
	тыс. руб.

	2.7.
	Цеховые расходы (расшифровать)
	тыс. руб.

	2.8.
	Общеэксплуатационные расходы (расшифровать)
	тыс. руб.

	3.
	Размер субсидии (стр.2 - стр. 1) (но в пределах лимитов бюджетных ассигнований)
	тыс.руб.

    Руководитель организации                     ____________   _______________

                                                                           (ФИО)

    Экономист                                             ____________   _______________

    тел.                                                                 (ФИО)

Приложение № 3
к Порядку предоставления

субсидий юридическим лицам

(за исключением субсидии

муниципальным учреждениям),

индивидуальным предпринимателям

в целях возмещения части затрат

по электроэнергии, связанных с

оказанием услуг по водоснабжению

 населения Ханкайского

муниципального района
Отчет о целевом расходовании субсидии на возмещение части затрат

по электроэнергии, связанных с оказанием услуг по водоснабжению

населения Ханкайского муниципального района
	Направление использования субсидии
	Объем предоставленной субсидии, руб.
	Данные по счет-фактуре
	Данные об оплате

	Объем потребленной электроэнергии, Квт
	Сумма, руб.
	Сумма, руб.
	№ платежного поручения *

	Оплата расходов по электроэнергии по объекту «Групповой водовод»

в том числе:

	Счетчик № 10174397

	Счетчик № 14883532

	Счетчик № 12495702

*копия платежного поручения прикладывается к отчету
__________